
Struttura Territoriale Sicilia
Viale A. De Gasperi, 247 - 90146 Palermo - T [+39]  091379111 - F [+39]  091 521722
Pec anas.sicilia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

AL DISTACCAMENTO POLIZIA STRADALE DI SCIACCA

ALLA CARABINIERI DI MENFI

AL COMANDO CARABINIERI DI SCIACCA

AL STAZIONE DEI CARABINIERI DI MONTEVAGO

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI SAMBUCA DI SICILIA

ALLA STAZIONE DEI CARABINIERI DI SANTA MARGHERITA DI BELICE

AL COMUNE DI MENFI

AL COMUNE DI MONTEVAGO

AL COMUNE DI SAMBUCA DI SICILIA

AL COMUNE DI SANTA MARGHERITA DI BELICE

A GIUSEPPE GALFANO

AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI AGRIGENTO

ALL' CATALANO GIUSEPPE CATALANO GIUSEPPE

OGGETTO

Fenomeni naturali - Frana/Smottamento

* Tratta SS 188 CENTRO OCCIDENTALE SICULA dal km 79+250 al km 79+650, senso unico alternato
con strettoia e divieto di transito ai mezzi superiori a 3,5t, Corsie: tutte Provvedimenti: divieto di
transito, senso unico alternato mediante impianto semaforico, limite di velocita 30Km/h

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 50/2024/PA



ORDINANZA N. 50/2024/PA

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE

PREMESSO

che nell'ambito dei lavori di manutenzione ricorrente per l'anno 2024, sono in programma da questa Società
ANAS spa, i lavori di messa in sicurezza della scarpata oggetto di cedimento al km 79+600 della ss 188.

VISTO

Gli art. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. 30.04.92 n. 285 e s.m.i.;
il D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 " Nuovo Codice della strada";
il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n.495;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 22/01/2019 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure
di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare";

il Decreto Legislativo n. 285 del 30.04.1992;
il regolamento di esecuzione approvato con DPR 16.12.1992 n. 495;
gli articoli 5 comma 3 e 6 comma 4 del D.lgs n. 285 del 30.04.1992;
il DM 10 luglio 2002 contenente il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per
categoria di strada da adottare per il segnalamento temporaneo;
il Decreto Interministeriale 4.3.2013 recante i criteri generali di sicurezza relativi alla procedura di
revisione integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare;
il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 22.01.2019 recante l’individuazione
della procedura di revisione, integrazione, apposizione della segnaletica stradale destinata alle
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare.

- La procura del 24/09/2020, repertorio n. 84753
- La proposta del Capo Nucleo

2 / 6



CONSIDERATO

le condizioni di emergenza

e l'imminente inizio dei lavori in premessa

SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* divieto di transito, limite di velocita di 30Km/h, senso unico alternato mediante impianto semaforico su SS
188 CENTRO OCCIDENTALE SICULA dal km 79+250 al km 79+650, senso unico alternato con strettoia e divieto
di transito ai mezzi superiori a 3,5t, su tutte le corsie a partire dalle ore 12:00 dell'1/03/2024 fino alle ore
24:00 del 30/04/2024; interesserà tutti gli utenti.

Ordina, altresì, il limite di velocità di 30 km/h, il divieto di sorpasso e divieto di transito ai mezzi superiori ai
3,5t. Gli obblighi, i divieti e le segnalazioni necessarie per l’attuazione della presente Ordinanza saranno
notificati al pubblico con idonea segnaletica prevista dal Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di
esecuzione conformemente agli schemi segnaletici di cui al D.M. Infrastrutture e Trasporti 10.07.2002
depositati agli atti e con l’applicazione del disposto del D.I. 04.03.13.Tutta la segnaletica orizzontale, verticale
e luminosa eventualmente necessaria, nonché l'assistenza e le chiusure temporanee saranno affidate
all'impresa Catalano Giuseppe s.r.l con sede via Campania n 7, Palermo, Referente sig. Ciaccio Michele Tel
3358447681 , che dovrà operare nel pieno rispetto del Codice della Strada, del relativo Regolamento di
attuazione, del Decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti inerente il segnalamento
temporaneo e s.m.i., nonché del Piano Operativo di Sicurezza. Con l’attivazione della presente ordinanza
l'impresa Catalano Giuseppe s.r.l con sede via Campania n 7, Palermo, è indicata quale unica responsabile
per eventuali danni a persone o cose, sollevando l’ANAS S.p.A. da qualsiasi controversia anche giudiziaria.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del Nuovo
Codice della Strada (D.L. vo 30/04/1992 n. 285 e s.m.i.).

RESPONSABILE AREA GESTIONE RETE
( NICOLA RUSSO )

SIGNATURE 

3 / 6



TEMPI DI PERCORRENZA

Strada Km iniziale Km finale Direzione Corsia Incremento
tempi di

percorrenza

SS188 79+250 79+650 entrambe tutte le corsie 5m

4 / 6



MAPPA COROGRAFICA
SS 188 CENTRO OCCIDENTALE SICULA

Dal km. 79250 al km. 79650

5 / 6



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2024-03-01T10:00:57+0000
	Nicola Russo


		2024-03-01T11:03:04+0100
	protocollo




